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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ
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ВВЕДЕНИЕ

Территория Восточного Казахстана входит в состав Центрально-
Азиатского складчатого пояса, охватывает геологические структуры Большого
Алтая (БА) и прилегающие регионы Чингиз-Тарбагатая, частично Северного
Прибалхашья (на юго-западе) и Горного Алтая (на северо-востоке). Территория
Большого Алтая объединяет геологические структуры Рудного Алтая, Калба-
Нарыма, Западной Калбы и Жарма-Саура. Рассматриваемый регион является
уникальным геологическим полигоном, в котором сосредоточены многие
месторождения железа, меди, свинца, цинка, золота, редких металлов и других
полезных ископаемых. На базе этих месторождений здесь создана крупная
инфраструктура горнодобывающих и металлургических предприятий.

Важнейшей проблемой развития региона является необходимость
укрепления минерально-сырьевой базы цветных металлов, золота и редких
металлов для действующих предприятий горно-металлургического
производства.

Актуальность работы. Геологические структуры Южного Алтая
являются продолжением крупных рудных поясов Казахстанской части
Большого Алтая (Калбинского пояса, Иртышской зоны смятия и Рудного
Алтая), которые здесь сошлись в единый пучок и, следовательно, являются
перспективными на выявление новых месторождений полезных ископаемых
(медь, золото, редкие металлы и др.).

Целью исследования является изучение в пределах Южного Алтая
минерагенической специализации геодинамических обстановок и режимов,
продуктивных на определенные типы месторождений полезных ископаемых
(медь, золото, редкие металлы и др.); оценка перспектив Южно-Алтайского
региона и разработка научно-практических рекомендаций для определения
перспективных направлений поисков новых месторождений.

Задачи исследований:
1. Провести системный анализ имеющегося материала геолого-

съемочных, поисковых и геологоразведочных работ прошлых лет, использовать
результаты проведенных научных исследований для определения
перспективных направлений прогнозно-поисковых работ на территории
Южного Алтая.

2. Уточнить металлогеническую специализацию геодинамических
обстановок и режимов формирования территории Южного Алтая (от докембрия
до мезозой-кайнозойского времени), сравнить с условиями формирования
основных типов месторождений Рудного Алтая, Западной и Восточной Калбы.

3. Разработать критерии прогнозирования и поиска различных геолого-
генетических типов оруденения с целью оценки перспектив Южного Алтая на
обнаружение новых месторождений полезных ископаемых.

4. Выделить первоочередные участки поставновки геологоразведочных
работ.

6

Фактический материал и методы исследования. Диссертационная
работа выполнена на базе Школы наук о Земле Восточно-Казахстанского
технического университета им. Д. Серикбаева. Диссертация подготовлена на
основе обобщения и анализа материалов геолого-съемочных, геофизических,
поисковых и разведочных работ прошлых лет по Южному Алтаю, по
материалам отчета «Геологическое доизучение Зайсанской серии ГДП-200 на
листах M-45-XXV, XXXI» (2014-2016 гг.), а также результатам научно-
исследовательской работы по грантовому финансированию АР08052371
«Закономерности формирования, критерии прогнозирования и оценка
перспектив нетрадиционных типов олово-тантал-литиевого оруденения с целью
укрепления минерально-сырьевой базы редких металлов (Восточный
Казахстан)», где автор принимала непосредственное участие.

Во время проведения ГДП-200 автором проводились геологические
маршруты и разрезы, производился отбор образцов и проб из рудовмещающих
пород и рудных тел для выполнения лабораторно-аналитических исследований.

Для анализа работ прошлых лет был изучен большой объем фондовой
литературы в РГУ «Восточно-Казахстанский межрегиональный департамент
геологии комитета геологии министерства экологии, геологии и природных
ресурсов Республики Казахстан «Востказнедра». В работе использовались
материалы АО ИГН АН КазССР, ВСЕГЕИ, ТОО «ГРК «Топаз» и других
организаций.

Для выполнения исследования были использованы современные
лабораторные методы исследования руд и минералов: спектральный,
химические, рентгеноструктурные и др. анализы, которые выполнялись в
лаборатории центра опережающего развития «VERITAS» ВКТУ им. Д.
Серикбаева и ИЦ ТОО «VK Lab Servise», аналитическом центре Института
геологии и минералогии СО РАН (Новосибирск) и частично в университете г.
Акиты (Япония).

Производилось детальное изучение состава вмещающих пород и рудного
вещества с использованием масс-спектрометра ICP-MS Agilent 7500cx с
индуктивно связанной плазмой, сканирующего электронного микроскопа JSM-
6390LV и рентгеноструктурного спектрометра CPB-1M (Аналитики А.В.
Русакова, А.Б. Садибеков и С.Н. Полежаев). Выполнялось сопоставление
железорудных, полиметаллических, золоторудных и других типов
месторождений Южного Алтая с аналогичными месторождениями Рудного
Алтая, Западной Калбы и других регионов.

Научная новизна:
1. На основе современных геотектонических концепций уточнена

региональная позиция геологических и рудоносных структур Южного Алтая,
сформированных в процессе коллизии Джунгарской и Сибирской литосферных
плит с интенсивным проявлением складчато-надвиговых деформаций,
динамометаморфизма и гидротермально-метасоматических преобразований,
фиксируемых в виде сложного виргационного пучка клиновидной формы.

7

2. Разработана полная систематика месторождений и рудопроявлений
Южного Алтая с использованием современных научных концепций о
геодинамических обстановках и режимах осадконакопления.

3. Уточнены закономерности формирования и размещения ведущих
типов месторождений Южного Алтая, произведено их сопоставление с
мировыми аналогами.

4. По новым геологическим данным и результатам определения
абсолютного возраста обосновывается формирование золоторудных объектов в
коллизионной геодинамической обстановке и пространственно-генетической
связи с малыми интрузиями плагиогранитов и даек кунушского комплекса (C3),
которые рядом авторов относятся к гранитам адакитового типа.

5. Установлены основные черты сходства и различия изучаемых объектов
с золоторудными месторождениями Западной Калбы.

6. Получены новые результаты по редкометалльным объектам Южного
Алтая.

Практическая значимость. На основании разработанного комплекса
критериев прогнозирования и поиска ведущих типов медно-колчеданного,
железорудного, медно-полиметаллического, золоторудного и редко-
металльного оруденения произведена оценка перспектив геологических
структур Южного Алтая. Выделены новые площади и участки для постановки
глубинного геологического картирования (ГГК-200) и поисковых работ
(рисунок 5.1). Разработаны научно-практические рекомендации по
направлению дальнейших геологоразведочных работ. Имеются акты внедрения
в производство (Приложение А).

Основные защищаемые положения:
1. Разработана систематика месторождений и рудопроявлений Южного

Алтая с учетом геодинамических обстановок и режимов геологического
развития территории; определены рудообразующие геологические формации,
ведущие рудные формации, минеральные типы, типовые объекты и их
практическая значимость.

2. По результатам минералого-геохимических исследований выявлены
черты сходства и различия изучаемых объектов с золоторудными
месторождениями Западной Калбы, что, наряду с геологическими данными,
свидетельствует о юго-восточном продолжении золоторудного пояса на
территорию Южного Алтая и повышает его перспективность.

3. Обоснована разновозрастность пегматитового (Ta, Nb, Be), альбитит-
грейзенового (Li, Ta, Sn) и грейзеново-кварцевожильного (Sn, W) оруденения,
генетически связанного с гранитоидами калбинского комплекса (P1)
постколлизионного типа. Определена генетическая связь альбитит-
грейзенового (апогранитного) оруденения (Ta, Sn, W, Li) с гранитами II фазы
калбинского комплекса, которые по возрастной позиции и вещественному
составу сопоставляются с литиеносными гранитами месторождений Ново-
Ахмировского и Алаха.
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4. Выявленные особенности формирования и размещения геологических
образований, рудоносных структур и месторождений в напряженной
тектонической обстановке Южного Алтая, разработанные геодинамические,
геолого-структурные, петрологические и минералого-геохимические критерии
прогнозирования и поиска рудных объектов являются научной основой для
постановки дальнейших геологоразведочных работ.

Апробация работы и публикации. Основные положения диссертации
опубликованы в 22 работах, из них 3 статьи в журналах, рекомендованных
МОН РК, 4 статьи в журналах, входящих в базу «Scopus» и «Web of Science»,
апробированы на нескольких республиканских и международных научных
конференциях, а именно: Международная научно-практическая конференция
«Минерагения Казахстана», Алматы, 2017; IV Международная научная
конференция: «Корреляция алтаид и уралид: глубинное строение литосферы,
стратиграфия, магматизм, метаморфизм, геодинамика и металлогения»,
Новосибирск, 2018; Международная научно-техническая конференция в честь

[…]

докембрийский цикл в обстановке океанического рифтогенеза, имеют
вулканогенно-осадочное происхождение и подверглись вместе с вмещающими
породами интенсивным динамометаморфическим и гидротермально-
метасоматическим преобразованиям (лиственитизация, серицитизация,
окварцевание и др.). Установлена избирательная приуроченность
медноколчеданных рудных залежей к амфиболитам и амфиболовым сланцам
амфиболито-гнейсовой формации (PR1?), образовавшихся, вероятно, по
вулканитам основного состава. По условиям формирования и преимущественно
медному составу руд месторождение Карчига рядом исследователей
сопоставляется с объектами Бесси-типа [19,106].

5. Главная новизна исследований заключается в обосновании
продолжения золотоносных структур на территорию Южного Алтая, где
выделяются Манка-Кыставкурчумская и Майкопчегай-Маралихинская рудные
зоны и узлы. Выявляется определенное сходство геологических структур и
золоторудных месторождений Западной Калбы, Чарской зоны и Южного Алтая
по геотектонической позиции (Зайсанская, Иртышская сутуры),
рудоконтролирующей роли разрывной тектоники, пространственно-
генетической связи золотого оруденения с приразломными малыми интрузиями
и порфировыми дайками габбро-диорит-гранодиорит-плагиогранитовой серии
коллизионного типа (кунушский комплекс C3 и его аналоги). Определена
близость вещественного состава ряда южно-алатайских золоторудных объектов
(Манка, Кыстав-Курчум, Майкопчегай, Маймыр) с месторождениями Западной
Калбы (Суздальское, Кулуджун, Баладжал и др.) и Китайского Алтая
(Долоносай, Сарыбулак и др.). На этой основе в регионе выделяется крупный
Восточно-Казахстанский золоторудный пояс, который продолжается на
территорию Китайского Алтая и в Монголию. Особое значение имеет
определение благоприятной роли амфиболитовых сланцев (PR?) повышенной
основности и карбонатности для осаждения и концентрации золото-
лиственитовой минерализации, прявленной в Курчум-Кальджирском
тектоническом блоке (Маралиха). Отличительные особенности рудоносности
Южного Алтая заключаются в более широком развитии золото-россыпных
месторождений, в основном отработанных [11,29].

6. Уточнены геологические условия формирования и сосбенности
вещественного состава руд месторождения Маралиха золото-лиственитовой
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формации. Модель рудообразования отражает формирование месторождения в
коллизионной геодинамической обстановке в процессе тектонического сжатия,
метаморфогенно-метасоматического изменения вмещающих пород
амфиболито-гнейсовой формации (PR1?) и поступления ювенильных
рудоносных флюидпотоков с избирательной локализацией золото-сульфидной
минерализации премущественно в амфиболитах и амфиболитовых сланцах.
Подчеркивается рудоконтролирующая роль северо-западного глубинного
разлома, фиксируемого протрузиями серпентинизированных гипербазитов.
Определены типоморфные минералы – мышьяковистый пирит, арсенопирит,
халькопирит, антимонит, золото, кварц, карбонаты и геохимические элементы-
индикаторы рудообразования – Fe, Mn, Cu, Pb, Zn, As, Sb, Ag, Bi, W.
Произведена оценка перспектив месторождения.

7. В Калба-Нарымском редкометалльном поясе (в Нарыме) к
перспективному типу оруденения отнесены альбитит-грейзеновые
метасоматиты (Ta, Sn, Li), генетически связанные с гранитами II фазы
калбинского комплекса P1 (месторождение Карасу). Это новый тип
редкометалльного оруденения, сопоставляемый с Ново-Ахмировским
месторождением (Иртышская зона) является продуктивным на литиевое сырье
и рекомендуется для дальнейшего изучения [95]. Плагиограниты кунушского
комплекса (C3) рассматриваются в виде благоприятной рудовмещающей среды
(структурно-литологических) ловушек для локализации редкометалльного
оруденения (Ta, Nb, Be, Li, Sn, W), генетически связанного с гранитами
калбинского комплекса, что имеет научно-прикладное значение. По генезису,
изотопным и минералого-геохимическим данным они соответствуют особой
группе адакитовых гранитов, производных метабазитов в нижних частях
земной коры [107]. В связи со значительной денудированностью Нарымского
гранитоидного плутона и связанных с ним месторождений редких металлов,
перспективное направление прогнозно-поисковых работ должно быть
ориентировано на выявление скрытых редкометалльных гранитных массивов и
рудных объектов.

8. В результате исследования произведена оценка перспектив изученной
территории на медноколчеданное, полиметаллическое, золотое и
редкометалльное оруденение. В региональном плане рекомендуется проведение
глубинного геологического картирования (ГГК-200) в Белоубинско-
Сарымсактинской зоне на Александровско-Никитинской площади (Pb, Zn, Cu),
Нарымском районе – на Ново-Нарымской (Ta, Nb, Be, Li). Медноколчеданное
оруденение прогнозируется в Курчум-Кальджирском блоке на Коктогай-
Маралихинской площади. В Рудноалтайской металлогенической зоне
выделяется Александровско-Теректинская площадь, перспективная на Cu, Zn,
Pb (Au). Золотое оруденение прогнозируется на флангах месторождения
Маралиха, Алкабек и Манка. На редкие металлы перспективными являются
Ленинско-Чердоякская площадь (Sn, W, Ta) и глубокие горизонты
месторождения Карасу (Sn, Ta, Li).
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Полученные результаты вносят определенный научный и практический
вклад в познание процессов эндогенного рудообразования. На основе
системного анализа геолого-структурных, геолого-геофизических,
петрологических и минералого-геохимических факторов и критериев
разработаны перспективные направления прогнозно-поисковых работ на
территории Южного Алтая. Сделаны общие выводы о необходимости резкого
усиления глубинности изучения рудоносных структур и месторождений на
основе современных научно-методических технологий геологического
прогноза и поиска рудных объектов.
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