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Письменный отзыв официального рецензента

на диссертационную работу

Бисатовой Айнель Ержановны

«Особенности геологического строения и металлогении области сочленения Калбы и Рудного Алтая (Южный Алтай)»

представленной на соискание степени доктора философии (PhD)

по специальности 6D070600 – «Геология и разведка месторождений полезных ископаемых»

№п/п Критерии
Соответствие критериям (необходимо

отметить один из вариантов ответа)
Обоснование позиции официального рецензента

1.

Тема диссертации (на дату

ее утверждения) соответ-

ствует направлениям раз-

вития науки и/или государ-

ственным программам

1.1 Соответствие приоритетным

направлениям развития науки или гос-
ударственным программам:

1) Диссертация выполнена в рамках

проекта или целевой программы, фи-

нансируемого(ой) из государственного

бюджета (указать название и номер

проекта или программы)

2) Диссертация выполнена в рамках

другой государственной программы

(указать название программы)

3) Диссертация соответствует приори-

тетному направлению развития науки,

утвержденному Высшей научно-

технической комиссией при Прави-

тельстве Республики Казахстан (ука-

зать направление)

Тема диссертации на дату ее утверждения соответствует:

1) приоритетному направлению развития науки на 2018-

2020 гг. «Рациональное использование природных, в том

числе водных ресурсов, геология, переработка, новые ма-

териалы и технологии, безопасные изделия и конструк-

ции»;

2) бюджетной программе 089 «Обеспечение рациональ-

ного и комплексного использования недр и повышение

геологической изученности территории Республики Ка-

захстан» с целью восполнения минерально-сырьевой ба-

зы для активного развития всех отраслей промышленно-

сти страны.

2. Важность для науки
Работа вносит/не вносит существен-

ный вклад в науку, а ее важность хо-

рошо раскрыта/не раскрыта

Диссертация вносит существенный вклад в изучение за-

кономерностей размещения и перспектив редкометалль-

ного и медного оруденения Южного Алтая.

3.
Принцип самостоятельно-

сти

Уровень самостоятельности:
1) Высокий;
2) Средний;

Работа выполнена диссертантом самостоятельно.
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 3) Низкий;
4) Самостоятельности нет

4.

Принцип внутреннего

единства

4.1 Обоснование актуальности диссер-

тации:

1) Обоснована;

2) Частично обоснована;
3) Не обоснована.

Актуальность диссертационной работы обоснована и не

вызывает сомнений.

4.2 Содержание диссертации отражает

тему диссертации:

1) Отражает;

2) Частично отражает;
3) Не отражает

Содержание диссертации отражает тему работы.

4.3. Цель и задачи соответствуют теме

диссертации:

1) соответствуют;

2) частично соответствуют;
3) не соответствуют

Задачи исследований, определенные во введении, соот-

ветствуют теме диссертации.

4.4 Все разделы и положения диссер-

тации логически взаимосвязаны:

1) полностью взаимосвязаны;

2) взаимосвязь частичная;

3) взаимосвязь отсутствует

Разделы и положения диссертационной работы, опреде-

ленные темой исследований, взаимосвязаны между собой

в рамках диссертации, охватывающей широкий диапазон

различных полезных ископаемых.

4.5 Предложенные автором новые ре-

шения (принципы, методы) аргумен-

тированы и оценены по сравнению с

известными решениями:

1) критический анализ есть;

2) анализ частичный;

3) анализ представляет собой не соб-

ственные мнения, а цитаты других ав-

торов

Основным результатом работы заключаются в обоснова-

нии выделения перспективных площадей. Представления

автора о перспективах площади оценены по сравнению с

данными предшествующих исследователей.
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5.

Принцип научной новизны

5.1 Научные результаты и положения

являются новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются

25-75%);

3) не новые (новыми являются менее
25%)

Соображения автора работы о ее новизне изложены во

введении и заключении. По мнению рецензента, из 6

пунктов "Научной новизны", изложенными во введении,

новым является п.6. Из сформулированных 8 пунктов но-

визны пунктов Заключения новыми являются п.. 3, 4, 6,7.

5.2 Выводы диссертации являются но-

выми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются

25-75%);

3) не новые (новыми являются менее
25%)

Новизна выводов диссертации коррелируется с новизной

работы (п.5.1 заключения)

5.3 Технические, технологические,

экономические или управленческие

решения являются новыми и обосно-

ванными:

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются

25-75%);

3) не новые (новыми являются менее
25%)

Новизна и обоснованность работы поэтому пункту кор-

релируется с новизной работы (п. 5.1 заключения).

6.

Обоснованность основных

выводов

Все основные выводы основаны/не ос-

нованы на весомых с научной точки

зрения доказательствах либо доста-

точно хорошо обоснованы (для

qualitative research и направлений под-

готовки по искусству и гуманитарным

наукам)

Преобладающая часть выводов диссертации основана на

материалах предшествующих исследователей.
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7.

Основные положения, вы-

носимые на защиту

Необходимо ответить на следующие

вопросы по каждому положению в от-

дельности:

В работе защищается четыре положения.

Первое положение. Положение касается различия геоди-

намических обстановок разнотипных месторождений.

Доказано путем анализа материалов предшествующих

исследователей. Не является тривиальным. Не является

новым. Уровень для применения средний.

Второе положение. Скорее доказано. Не является триви-

альным. Не является новым. Применимо при прогнози-

ровании полезных ископаемых.

Третье положение. Доказано. Не является тривиальным.

Является новым. Применимо при прогнозировании ред-

кометалльных месторождений. В публикациях доказано.

Четвертое положение. Скорее доказано. Не является три-

виальным. Частично является новым. Применимо при

планировании геологоразведочных работ.

Результаты исследований соискателя опубликованы в 22

научных работах.

7.1 Доказано ли положение?
1) доказано;

2) скорее доказано;

3) скорее не доказано;
4) не доказано

7.2 Является ли тривиальным?
1) да;
2) нет

7.3 Является ли новым?
1) да;
2) нет

7.4 Уровень для применения:
1) узкий;

2) средний;
3) широкий

7.5 Доказано ли в статье?
1) да;
2) нет

8.

Принцип достоверности

Достоверность источников

и предоставляемой инфор-

мации

8.1 Выбор методологии - обоснован

или методология достаточно подробно

описана

1) да;
2) нет

Методология исследования заключалась в сборе матери-

алов непосредственно при полевых работах, аналитиче-

скому изучению материалов, в том числе при работах по

грантовому проекту, изучению фондовых геологических

материалов.

8.2 Результаты диссертационной рабо-

ты получены с использованием совре-

менных методов научных исследова-

ний и методик обработки и интерпре-

тации данных с применением компью-

терных технологий:

При выполнении работы использованы современные ме-

тоды аналитических исследований.
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 1) да;
2) нет

8.3 Теоретические выводы, модели,

выявленные взаимосвязи и закономер-

ности доказаны и подтверждены экс-

периментальным исследованием (для

направлений подготовки по педагоги-

ческим наукам результаты доказаны

на основе педагогического экспери-

мента):

1) да;
2) нет

В геологической отрасли эксперимент, подтверждающий

достоверность выводов исследователя, может быть про-

веден только в процессе разведочных работ.

8.4 Важные утверждения подтвержде-

ны/частично подтверждены/не под-

тверждены ссылками на актуальную и

достоверную научную литературу

Важные утверждения диссертанта подтверждены ссыл-

ками на достоверную научную литературу.

8.5 Использованные источники лите-

ратуры достаточны/не достаточны для

литературного обзора

Использованные источники достаточны для литератур-

ного обзора.
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Принцип практической

ценности

9.1 Диссертация имеет теоретическое

значение:

1) да;
2) нет

Работа имеет теоретическое значение в области геологии

редкометалльных и медно-колчеданных объектов Южно-

го Алтая.

9.2 Диссертация имеет практическое

значение и существует высокая веро-

ятность применения полученных ре-

зультатов на практике:

1) да;
2) нет

Результаты могут быть применены при планировании

работ по поискам и оценке редкометалльных и медно-

колчеданных объектов.

9.3 Предложения для практики явля-

ются новыми?
1) полностью новые;

Новыми являются предложения по направлению геоло-
горазведочных работ на редкометалльное и медно-

колчеданное оруденение.
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